XIX. Neque enim adeò strictè requiritur, ut in Im-  
peratorem eligendus intra limites Germaniæ primam  
aspexerit lucem, sed sufficit si Patre vel Avô paternô Ger-  
manicô, licet extta Germaniam, natus fuerit. Sicut alias  
etiam Filius Civitatem, ex quâ Pater ejus originem duxit,  
non domicilium sequi solet, nec tam locus, in quô  
quis nascitur, inspicitur, quam personæ, ex quibus na-  
scitur. Quæ non tantum in Patre sed etiam in Avô pa-  
ternô locum habent. Sic Fridericus II. Imperator, etsi  
in Siciliâ ortum suum duxerit, quia tamen Henrico VI.  
Imperatore, Germanô natus erat, rectè ad Imperii Cul-  
men evectus est. Ita etiam Ferdinandus I. in Hispaniâ  
prognatus est, propter Avum tamen Paternum Germa-  
num Maximilianum I, quem natus erat, in Imperatorum  
numerum jure electus & adscitus est.

XX. Re-

*Mag. Dn.*

*Carpz. de*

*L.R. c. II. p.*

*213.*

*l. 6. §. 1. ff.*

*ad munici.*

*l. 3. C. de*

*Municip.*

*& Olig.*

*Reink. de R*

*s. & E. l. r.*

*cl. 3. c. 4.*

*n. 13. p. 114.*

*114.*

*Tholos. 7. de  
Republ. c. 15  
n. 18.*

**XX.** Rejicienda igitur penitus ac explodenda est Gallorum opinio, quâ Reges suos ad Imperii Romani culmen evehî posse sibi persuadere amarunt, moti ex eâ non tantum, quod Reges Galliæ sint ex stirpe *Caroli M.* atque ita eandem cum Germanis originem nacti sint. Quâ argumento etiam Legati Gallici ad recommendandum Elektoribus Regem suum Franciscum usi sunt, sed etiam quod Elector Trevirensis se appellitet Cancellarium Galliæ, sicut Moguntinus per Germaniam & Coloniensis per Italiam Cancellarii vicem obtinent. Jus ergò quoddam in electione Regibus suis affingere vel attribuere conantur.

*Sleid. de  
statu Relig  
l. 1. p. m. 14*

*P. Heigius.  
l. 2. q. 5. n.  
37.*

*Arum. de l.  
P. d. p. m.  
127.*

*Slei. de statu  
Relig. l. 1.  
p. m. 12.*

**XXI.** Verum etsi lubens concedam, Gallos à Germanis originem duxisse, extra omnem tamen dubitationis aleam positum est, illos ortus sui oblitos & succo languienteque Gallicô imbutos naturam Germanorum prorsus exuisse. Adeò ut hodiè pro extraneis penitus sint habendi. Sicut igitur ipsi Galli peculiarem aliquam legem, quam Salicam vocant, & firmissimum Regni Gallici fundamentum judicant, sanctivere, quâ ita extraneis omnem ad Regnum Eorum spem ademerunt, ut etiam fæminas & descendentes ex iis excludere maluerint; Ita quoque Germanis hæc lex quasi fundamentalis posita est, ne decus Imperii ad Alienigenas transferatur, ut vigente è Imperium in gente Germanicâ floreat, è vero semel neglectâ concidat paulatim necesse sit. Sapientissimè igitur & affectu in Germanicam Nationem planè paternô Moguntinus Regem Galliæ eligendum esse cæteris Coelectoribus, & quidem imprimis Electori Saxoniz, cuius per magna semper, Teste *Sleidanô*, erat auctoritas, dissuasit, inter cætera hæc adducens verba: *Gallum quod attinet, legibus nostris & jure jurando nos arbitror impediri, quibus*

644-

*cautum est, nè decus Imperii transferatur ad exterros, quin au-  
tem peregrinus ille sit Princeps, nulli dubium esse puto.*

**XXII.** Cæterum non sufficit Caput Imperii Romani  
ortum suum ex Germaniâ trahere oportere, sed in eô eti-  
am singularis Nationis Germanicæ præminentia & digni-  
tas superfluè elucet, quod Electores quoque Caput istud  
constituentes ejusdem Nationis esse debeant. Cum enim  
perpetuâ & in Hæredes transitoriâ gaudeant dignitate,  
non potest non propter continuam successionem Impe-  
rator à Principibus ex Germaniâ oriundis eligi. Hinc  
ista maximè ardua & inter Doctores Juris publici exagita-  
tissima suboritur quæstio: *An Rex Bohemiæ ad actum Electro-  
ralem sit vocandus?* Minus rectè sentire videntur, qui hoc  
ipsum in dubium vocare, & jus eligendi ipsi Regi Bohemiæ  
temerè denegare haud erubescunt. Cum in *Aureâ Bullâ* A.B.tit. 4.  
ei non modò illud expressè concessum sit, sed etiam con-  
stitutione Ruperti Vicarii & Rudolphi I. disertè confir-  
matum. Nomine autem & privilegio eligendi concessò  
ipsum quoque officium, quod iis indigitatur, conceda-  
tur necesse est. Verba enim absque effectu non sunt in-  
telligenda. Hinc illud *Ladislaus Rex Bohemiæ ægrè*  
*admodum tulit, quod in Electione Maximiliani I. præ-*  
*tergressus fuerit, adeò ut arma etiam se illaturum mina-  
tus sit, nisi pacto & transactione, Eum imposterum nun-  
quam prætereundi, sub pænâ 500. Marcarum Auri inter-  
positâ ea res decisa fuisset. Neque alio colore præter-  
gressum prætexere poterant Electores, quam quod pro-  
pter urgentes & maximè necessarias causas ad subitariam  
Electiōnē convolare necesse habebant.*

**XXIII.** Nihilominus tamen inter Germanos etiam  
scriptores contrariæ & negativæ sententiæ suffragatores  
inveniuntur, inter cætera hanc urgentes rationem, Bohe-  
mia

*Limn. de t.  
P. L. L. c. s. n.*

*¶ 7.  
Bertr. de  
Comitiis. n.  
31. apud A-  
rum: vol. I.  
dis. 9. p. m.  
46.*

*l. 1. §. 1. ff.  
quod quis-  
que jur. in  
alterum. l.  
5. §. 2. ff. ne  
quis euui  
qui in jus  
vocatus.*

*P. de Andlo  
de Imp.  
Rom. l. 2. q.  
2. Crantz.*

C

mia

*l. 8. Saxon.* miæ Regem Pincernæ quidem officio fungi, sed non elicitati agere, quia non est Tevtonicus, *Der Schenck des Reichs Bertram.* hat keine Wahl / darumb daß er nicht teutsch ist. Verum d. l. lib. 3. *Land.* quamvis Bohemi quā Bohemi sclavonicō utantur sermo recht c. 57. ne, Bohemia tamen Germaniæ portio esse non desinit, cum lubrica hæc sit ratio & falsum enunciatum, Bohemi non loquuntur Germanicè, Ergò Rex Bohemiæ non est Elector, secundum judicium Limnæi. Sufficit enim si ipse sit sub Imperiō Germanicō, & Imperatorem tanquam Dominum Feudi agnoscat, & juramento fidelitatis ipsi obstrictus sit. Id quod clarissinè demonstrat exemplum Ottocari, qui in genua procidens admirantibus etiam Bohemis Rudolpho I. Imperatori homagium præstítit. Quam etiam Bohemiam ad Germaniam pertinere ex superfluō mores non tantum, quibus utuntur, Tevtonici, satis superque probent, sed etiam, quod populis Germanicis undique circum septa & cincta est. Quibus accedit, quod etiam in aliquibus templis tevtonicè concionetur. Manet igitur verissimum, Regem Bohemiæ ad actum Electoralem & quidem semper vocandum esse, non secus ac cæteros Electores, in primis quia ipse non modò primum inter Electores seculares obtinet locum, sed etiam multa singularia, egregia privilegia & prærogativæ præ cæteris Electoribus ipsi concessa sunt, quas hic recitare neque propositi, neque temporis ratio ex postulat.

*XXIV.* Ex prædictis οφθαλμοφαιρεωσ patescit, quantam gloriam, quantamque præminentiam sola Germanica Natio in hodiernō imperii Romani statu, quoad electionem summi totius imperii capitis sibi vindicare ac appropriare possit. Ulterius si progrediar, & ipsos etiam Officiales, quorū humeris primaria & principalia in imperio officia sunt imposta, penitus considerem, nullos

ullos alios quām Germanos ad hāc evehendos esse inve-  
steid.l.1.de  
nio. Nec immeritò. Cum enim summus Magistratus statu Relig  
crescente magis ac magis Republ. & litium multitudine p.m. 17.  
omnia expedire nequeat, necesse est, ut tales, qui vicem  
ipsius in judicando sustineant, saluberrima consilia sub-  
ministrent, atque ea, quæ ad salutem publicam ac com-  
munem faciunt, nunquam cessante curā perpetuò ob-  
servent, constituat. Alias enim, si Respubl. ignaris  
regenda conceditur, omnia pessum ire & detimenta ubi-  
que ac damna irrumpere oportet. Quibus Imperator  
Romanus virilius ac melius succurrere nequit, quam si  
Germanis primaria in Republ. Romanā gubernanda com-  
mittat officia. Si enim maxumè præcipuum & omnino  
necessarium Regiminis caput est, nosse Rempubl. & Civi-  
um linguam ac mores benè cognitos habere, nullos alios  
aptiores esse opinor, quibus principalium in Republ. Ro-  
manā officiorum partes sunt concredendæ, quam Germa-  
nos, qui in eâ nati juxta ac educati sunt. Quæ omnia  
Arum. ad  
tit. 2. A.B.  
disc. 2. et ex  
eō Magnif.  
Dn. Carpz.  
de L. R. c.  
Veneti seriā aestimatione reputantes januam ad Reipubl.  
gubernationem perveniendi peregrinis penitus præclu-  
dunt. Helvetii quoque in regiminis administratione  
iisdem nullum relinquunt locum. Et apud Belgas spe- 10. p.m. 205.  
ciali jure cautum est, nè peregrini vel extranei muneribus  
publicis præficiantur.

XXV. Neutquam tamen altò silentiò hic prætereun-  
dum judico, quod vocabulum *Germani* aliter & strictius  
accipiatur, ac in lege istâ fundamentali quæ de Imperato-  
ris electione agit. In hâc enim, ut supra dictum, non  
adeò necessariò requiritur, ut in imperatorem eli-  
gendus intra Germaniæ limites natus sit, sed sufficit, si  
extra Germaniam, modò patre vel Avo paternô Germa-  
nicô prognatus fuerit. Ad illos autem, qui imperialibus  
officiis in imperio Româno sunt præponendi, strictè ac  
simpli-

simpliciter requiritur, ut in Germaniâ in lucem editi fuerint. Ad quod servandum Imperator juratâ etiam promissione se obstringere ac obligare tenetur. Hinc in capitulatione quâ imperatoria potestas velut frenis sistitur & retinaculis, hæc quoque reperiuntur verba: Wir sollen und wollen auch unser Königlich und des Reichs Aempler/ am Hoff und sonst am Reich auch mit keiner andern Nation; dann gebohrnen Teutschen die nicht niedriges Standes noch Wesens/ sondern nahmhaftige ehrliche Leut/vom Fürsten/ Graffen/Herren vom Adel/und sonst niemands/als die uns und dem Reich mit Pflichten und Diensten verwandt seyn/ bestellen etc. ubi maximè notanter illa verba sunt adjecta, mit keiner andern Nation, deum gebohrnen Teutschen/ ut præcisè requiratur & ipsa efflagitet necessitas, munib[us] ejusmodi primariis præficiendos in Germaniâ natos esse.

XXVI. Neque tamen aliquis exinde rite recteque concludit, officia publica quibusvis etiam incapacibus, ineptis & in infimâ conditione & sorte constitutis hominibus injungi posse, modo in Germaniâ natis. Hoc enim rationi & virtutibus benè imperandi minimè conveniret. Sed mens verborum istorum in terminis habilibus est interpretanda & intra certos limites acceptanda. Tales quippe Germanos intellectos volunt, qui partim stirpe vetusta ac familiâ preclarè sunt condecorati, partim insignibus suis virtutibus Nobilitatis culmen ac fastigium conscenderunt. Id quod ultima ibidem adjecta satis superque indicant verba.

XXVII. Cæterum quantum emolumenti Reipub. comitia ac conventus afferre soleant, sapienter Romulus Primus Romanorum Rex innuere voluit, quando, etsi multa alia etiam præstantissima jura senatui & populo

concessisset Majestatem redolentia, ut *Magistratus creare*,  
*leges sancire, debello decernere*, populum tamen convocandi  
senatumque cogendi potestatem sibi tantum reservavit.  
Omnis enim ferè imperii administrandi vis ac potestas <sup>31.</sup>  
penes comitia est, ita quidem, ut Reipubl. Romanæ salus  
unicō illō consiliorum præsidiō, quæ Imperator cum sta-  
tibus imperii in comitiis inire solēt, tanquam firmissimo  
stabilimenro innitatur. Hinc Veneti, qui jam diu im-  
mortalem adepti sunt gloriam, nullum sanctius atque <sup>48. p. m.</sup>  
antiquius jure Comitiorum existimabant, optimè recogi-  
tantes, in eō maxumam imperii Majestatem ac dignita-  
tem elucere. Quod itaque nobilius est, eō magis etiam  
nobilitas Germanicæ Nationis ac præminentia extollen-  
da nobis ac reliquis omnibus præferenda venit. Quæ so-  
la sibi gloriari potest, Imperatorem, antequam summā  
imperii potiatur, ex præscripto Electorum inter alia hoc  
quoque juratō pro mittente teneri, se extra fines & limites <sup>Ste. de Stat.</sup>  
Nationis & imperii Germanici nulos conventus agere <sup>Relig. l. 1.</sup>  
velle. Cum enim Electorum, qui vicem omnium sta-  
tuum obtinent, consensu locus sit determinandus, illi  
sanè partim ob multa hinc inde imminentia pericula, par-  
tim in gratiam reliquorum imperii statuum ob conveni-  
endi difficultatem extra Germaniæ limites nunquam  
conventus instituere permittent.

**XXVIII.** Cum autem Imperator promissioni datæ sa-  
tisfacere nequeat, nisi accuratè sciverit, quænam loca ac  
provinciæ pro Germanicis sint habendæ, & materiæ quoq;  
nostræ ratio illud exposcere videatur. Ideoque gravissi-  
mam istam quæstionem, *Quousq; Germaniæ fines se exten-  
dant?* annectamus necesse est. Falso harent, qui eos  
pro Germanis judicant, qui fœdere contra communes  
hostes cùm his fuerunt juncti. Nam ascititia illa Amici-

*Bertr. de  
Comitiss n.  
23.*

tiæ conjunctio, tantum robur tantamque firmitatem non habet, ut illi propterea Germanis sint accensendi. Quippe quæ, quotiescumque placuerit, mutari annihilari, & in cineres redigi potest. Imò ex illâ amicitia interdum im- placabilis inimicitia & truculentissimum bellum, ut ex- perientia quotidiana, proh dolor! satis demonstrat, exo- riri potest. Adeò, ut illa confœderatio nihil planè con- ducat, quo Polonia, Russia, Dania, NorWegia &c. quæ contra communes hostes cum Germaniâ fuerunt junctæ, inter Germanicas provincias veniant recensendæ.

*Magn. Dn.  
Carpz de L.  
R. c. s. p. m.  
120.  
Guth. l. r.*

XXIX. Neque veritatem ipsam, sed opinionem saltem ejusdem ac umbram sectantur, qui eos inter Germanos numerandos esse persuasum habent, qui à Germanis ori- ginem suam repetunt. Licet itaque Galli & Angli Ger- manos, tanquam Parentes suos vel Avos recognoscant, neutquam tamen propterea pro Germanis sunt habendi. Etsi quoque olim maxima inter Germanos, Britannos & Gallos linguæ fuerit cognatiō dialektō tantum discrepan- tis. Æquè tamen hodiernō tempore in Britanniâ, quæ Güntherus de Gallia pronunciavit, locum satis superque obtinent:

Cum simul à nostrô secessit Gallia Regno  
Nos priscum regni morem servamus, & illa-  
jure suo gaudet, nostræ jam nescia legis

*Bertr. de  
comitiss  
d. l.*

XXX. Veteres tandem Geographos si consulimus, illi quidem Germaniæ fines aliò, sed eodem ferè recedenti metiuntur modò, illos Germanos proprie sic dictos statu- entes, qui in districtu à mari Balthicô versus septentrio- nem, Rhenô versus occasum, Danubiô versus meridiem & Vistulâ versus orientem degunt. Verum sicut diversæ se offerunt causæ, quæ Respubl. partim conservant atque custodiunt, partim perimunt eas ac solvunt, & ita inter- dum

dum earum faciem immutent, ut illas velut alium habitum induxisse nemo non opinari possit; Ita quoque nec h̄ic diversi generis defuēre causæ, quæ fines istos Germaniæ jam diu mutaverunt. Cum in Urbibus illud interdum contingat, ut terminos incrementi & decrementi habeant ambulatorios. Nec flumina etiam eodem semper decurrunt sinu, sed secundum diversos diversi temporis motus quandoq; latius terram fluctibus suis inundandō, interdum angustius dilabuntur. Multò magis igitur detot tantisque provinciis ad Germaniam pertinentibus asserendum erit, fines istos ac terminos supra dictos jam diu immutatos esse. Imprimis cum ultra Rhenum & Danubium multæ potentissimæ Regiones in linguam, potestatem & nomen Germanicum commigrârint.

XXXI. Quamvis autem Neotericorum Geographorum sententia suō modo non sit rejicienda, quā Germaniam à Septentrione mari Suevico, Balthicoque & Dania, ab Ortū Sarmatia Europæ & Hungaria, à Meridie Italiâ & Sabaudiâ, ab Occasu Belgio & parte Galliæ claudi existimant Nihilominus tamen in hisce dubitationibus illam arripiendam esse opinionem censeo, quæ Nationes non amplius Montium situ aut fluminib⁹ discerni statuit, sed potius ubi Mores, ingenium & Lingua secundum sapientissimum Electoris Trevirensis monitum finiuntur, ibi quoque Germanica Natio terminum suum adipiscatur. Quibus Jurisdictio etiam est adjungenda, quæ perpetuō territoriō cohœret, ut quo usque Jurisdictio imperii agnoscatur, eo usque etiam fines Germanicæ Nationis se extendant. Quæ omnia si Imperator benè probeq; observaverit in Comitiorum inductione, juramento præstito omnino satisfecisse videbitur. In quib⁹ econtra provinciis neq; Jurisdictio, neq; lingua obtinet, illæ quoq; ad Germani-

Goln. comp.  
Geograph.  
l. 2. c. 4. p.  
m. 134.

Sleid. l. 1. de  
statu relig.  
p. m. 12.

cam nationem non sunt referendæ. Ex quô patescit nec Batavos Germanos, nec Belgiam Germaniæ portionem esse, quippe quæ imperii Jurisdictionem non agnoscit, sed ab omni imperio exempta multos alios Principes potentia & divitiis superare creditur.

XXXII. Manet igitur immotæ veritatis soli Germanicæ Nationi eam præminentiam competere, quod Imperator Romanus extra limites ejusdem conventus indicare jure jurando prohibeatur. Quam prærogativam non tantum ad Comitia, quando Electores ac status imperii ad decernendum aliquid Reipubl. causa congregantur, sed etiam ad Concilia, in quibus Viri ex propriis & etiam diversis locis idonei Reipubl. Christianæ & communis omnium salutis causâ ad commodum Ecclesiæ conveniunt, extendendam judico. Cum enim maximi momenti circa placidam Religionis collationem solam Ecclesiæ utilitatem spectantiæ in conciliis pertractari soleant negotia, plenum periculosæ aleæ opus esset, ea extra Germaniæ fines instituere. Facillimè enim dolus ac impostura subesse potest, cum særissimè tam extremæ impietatis & tam desperatae pravitatis homines reperiantur, qui impedimenta hinc inde & obstacula illis afferre strenue laborent.

Sleid.l.1.de  
statu Relig  
p. m. 148.

Id.d.l. p.m.  
150.

XXXIII. Id, quod Protestantes anno 1535. accuratè pendentes in nullum planè locum à Pontifice in Italiæ electum consentire voluerunt, partim propter belli suspicionem partim propter diversę Religionis professionem. Et quamvis Pontificis Legatus ea propter gravatus objecisset: *Periculum esse in Germaniam venire, neque ibi liberè posse pronunciari*: Sapienter tamen Protestantes respondēre: *banc nimirum esse causam cur imprimis ibi conveniri oporteat, quō videlicet recte & ordine disceptentur controversiae*,

versie, & libera sint iudicia neg, per vim aut factiones absterrantur Viriboni, quod minus liberè sententiam dicant, quid autem esse queat in Germaniâ periculi, ubi Principes omnes atq; Civitates ita sunt constitutæ ut exterros ab omni injuriâ defendant & magnô studio conservent. Salus igitur & quies publica non tantum, sed ipsa etiam necessitatis lex expostulare videtur concilia intra Germaniæ fines saltem indicenda esse.

XXXIV. Ex hactenus dictis satis constare existimo, quantam præminentiam Germanica Natio in hodiernō imperii Romani statu, non tantum quoad ipsum imperium, quod ad eam translatum & sic denominatum, Imperatorem eligendum, Electores & principalissimos Officiales, qui omnes ex Germanicâ Natione ortum suum trahere debent, sed etiam quoad nobilissimum illud Comitiorum & Conciliorum indicendorum Jus, quod intra ejusdem saltem fines exerceri debet, nacta sit, & ad hodierna usque tempora integrum reservavit. Quæ ut illustrior & magis præclara evadat, atque Extranei extra omnem planè spem in imperio Romano-Germanico ponantur, graviter constitutum est, ut Literæ ac rescripta non aliò quam latīnō vel Germanicō sermone confiscantur. Hinc Imperator in capitulatione hæc quoque promittere tenetur, quando jurat: Dargu in Schriften und Handlungen des Reichs keine andere Zung und Sprach brauchen lassen/denn die Teutsche oder Lateinische Zung. Es were denn an Orten da gemeiniglich eine andere Sprach in Ubung were und im Brauch stünde/ denn alsdenn mögen wir Uns und die Unsrichen / uns derselben daselbsten auch behelfen. Quæ Constitutio sanè non minus imperii quam Nationis Germanicæ dignitatem magisque ac magis extollit.

D

XXXV.

**XXXV.** Neque imperii, quod ad Germanos translatum, Majestati aliud conveniret, quàm ut præter animum Heroicum ac virtutem Germanorum incomparabilem ipsa etiam lingua in summô colatur vigore ac conservetur. Magistratus sanè Romani inter cœtera obtinendæ gravitatis & populi Romani Majestatis causâ illud quoque magnâ cum laude custodiebant nè Græcis unquam nisi latinè responderent. Imò illos per Interpretem loqui cogebant non in Româ tantùm, sed etiam in Græciâ & Asiâ. Atque hæc ideò tam strictè observabânt, ut latinæ vocis honos per omnes gentes venerabilior diffundetur. Neque Imperator Romanus Majestatem imperii sui melius ostentare & virilius conservare potest, quàm quod in rescriptis, edictis, decretis ac responsis suis nullò alio quàm Germanicô sermone utatur. Et quare sacratissimi Imperatores Romani aliam linguam quàm Germanicam magis sibi commendatam cupient, urypote cujus tanta est dignitas & Majestas, ut cum aliis omnibus non minus de elegantiâ, quam exquisitorum & selectissimorum verborum circumductione & periodorum decenti amplitudine & tractu certare possit.

**XXXVI.** Cæterum ob perpetuam Imperii Romani ad Germanos translati memoriam latina lingua hodieque debito honore recolenda & omnibus industriæ viribus addiscenda est. Nec aliud necessitas ipsa permittit. Cum enim Romani totum ferè terrarum Orbem sub suam potestatem redigissent, animis æquè subjecere, omnem Rempubl. & Civilem societatem absque legibus ad ruinam & interitum vergere. Ideoque leges suas latinô sermone proponebant, prælegebant, in scriptum redigebant, & secundum eos Res à Procuratoribus agere volebant. Cum autem illis legibus adhuc hodiernô tempore

pore sua asseratur auctoritas, omnino latina lingua non  
floccipendenda, sed maxima diligentia excolenda est.

XXXVII. Nec est, quod mihi aliquis caput Ultimum  
Aureæ Bullæ opponere & venditare gloriosius velit, qua-  
si in eō Germanicæ linguae & per consequens Nationis  
præminentiae aliquid detrahatur, quod *Carolus IV.* jufse-  
rit, Electorū secularium filios vel heredes ac successores à 7. etat-  
tis sua anno in *Grammatica*, *Italica* ac *Sclavica* linguis instrui,  
& quidem rationem suam ac fundamentum adjiciendo,  
quod scilicet illud non solum sit utile, sed etiam summè necessa-  
rium habeatur, eō quod illæ lingue ut plurimum ad usum &  
utilitatem sacri imperii Negotia ventilentur. Verum quam-  
vis illud de isto temporis statu intelligendum esse existi-  
mem, quō adhuc provinciæ istæ in quâ sclavica lingua &  
aliæ ex eâ manantes observantur, Imperatorem Roma-  
num tanquam Caput recognoscabant, postquam autem  
imperium decrescere pedetentim ac minui cœpit, ut in  
multo angustiores terminos redactum fuerit capitulatio-  
nibus constitutum est, ut in scriptis vel actis latinum vel  
Germanicum tantum idioma usurpetur; Nihilominus ta-  
men propterea *Carolus IV.* Electorum secularium filiis  
exoticas istas linguas addiscere præcepit, quia earum  
cognitio Principis auctoritatem mirificè augere & maxi-  
mam utilitatem afferre solet. Imprimis quando Lega-  
tiones Vicinorum aliorumque audire debeat. Alias enim  
minime congruum esset & saluti publicæ conveniens,  
si ipsi semper ad interpretem quasi confugere, ejusque  
operâ in gravissimis sœpe negotiis uti, eaque ipsius fidei  
concredere necesse habent. Imò quod magis est, cum  
interdum copia alicujus interpretis non possit haberi,  
alieno interprete uti cogantur. Id' quam salutare sit  
eventus sœpe docere solet. Hæc omnia Imperator Caro-  
lus IV. gravissimâ deliberatione secum agitavit, & Electro-  
rum

QKTK 4444

rum filiis propterea exteris linguis præter teutonicam,  
Rumelin. quam in d. c. 30. præsupponit, addiscendas singulariter  
ad 1. B.c. commendavit, præprimis quia ipse easdem eruditè  
30. diff. 6. th. 18. calluit.

Atque hæc sunt pauxilla ista, quæ de Germanicæ  
Nationis in hodiernō im perii Romani statu præeminen-  
tia pro temporis ratione & ingenii mei tenuitate pro-  
ferre volui ac potui. Quanquam enim arduum omnino  
sit negotium & vires meas longissimè exsuperet, hanc  
materiam, in quantum mereri præstantia ejus ac nobilitas  
potest, dignè satis enucleare, delineasse tamen, inquan-  
tum licet & permisum est, facilè invenit excusationis co-  
lorem. Ardentissimo igitur votō finire placet, ut Deus  
omnes omnium hostium machinationes ab aris Germa-  
niæ desideratissimæ nostræ patriæ ac templis, à laribus  
ejusdem ac fortunis arcere longè ac defendere velit. Quod  
jucundissimum Pacis sidus plenam & exoptatissimam  
lucem per omnem Germaniam undique dispergere  
nunquam desinat. Faxit hæc

DEUS.

CUI SIT LAUS ET GLORIA.

FEET

Modò  
unam  
dum f  
juri p  
existir  
Ad Ju  
nere,  
præse  
bequæ  
aliisq  
apricō  
queur  
sibi ip  
prude  
diô qu  
meus  
fixum  
ascen  
præci  
atatis  
Mihi  
mate  
*Germ*  
præbe  
ipso e  
nenti  
inger  
intra  
tecto  
dentis  
here

tur. Alias si per  
constitutus non  
est. Quo circa  
invigilandum  
& alios fallunt.  
ra & hoc perti  
egere sciat, ut  
iem benè pro  
, conventibus  
resse possit, in  
atò hauriri ne  
tem, ea omnia  
se ipsam Juris  
, cum in me  
Cum itaque  
ibi habeat præ  
identiæ Arcem  
poris rationem  
aliquam saltem  
i consecrarem.  
ssimas ejusdem  
omnium Patria  
se aspectandam  
tantum, sed in  
statu præemi  
e illâ, quantum  
dissertationem  
tus sum. Pro  
nipotentem ar  
cta mea prove  
itaque

TH. I.